15

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«САВОСЬКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
САВОСЬКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2025                                                  № 8	                                 х. Савоськин

	О внесении изменений в постановление от 24.12.2018 № 65 «Об утверждении муниципальной программы Савоськинского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Савоськинского сельского поселения, благоустройство территории»

В целях обеспечения реализации муниципальной программы Савоськинского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Савоськинского сельского поселения, благоустройство территории», в соответствии с постановлением Администрации Савоськинского сельского поселения от 14.07.2024 № 69 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Савоськинского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Савоськинского сельского поселения от 24.12.2018 № 65 «Об утверждении муниципальной программы Савоськинского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Савоськинского сельского поселения, благоустройство территории» изменение, изложив приложение №1 к нему в редакции согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Савоськинского сельского поселения Зимовниковского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Савоськинского сельского поселения                  И.А. Фроленко
Приложение
к постановлению
Администрации Савоськинского
сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 16.01.2025 № 8

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации Савоськинского сельского поселения от 24.12.2018 № 65 «Об утверждении муниципальной программы Савоськинского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Савоськинского сельского поселения, благоустройство территории»

1. Приложение 1 к постановлению Администрации Савоськинского сельского поселения от 24.12.2018 № 65 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к постановлению
Администрации Савоськинского
сельского поселения
от 24.12.2018 № 65

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Савоськинского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Савоськинского сельского поселения, благоустройство территории»

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
в сфере реализации муниципальной программы
Савоськинского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Савоськинского сельского поселения, благоустройство территории»

1. Оценка текущего состояния
сферы реализации муниципальной программы
Савоськинского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Савоськинского сельского поселения, благоустройство территории»

Муниципальная программа Савоськинского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Савоськинского сельского поселения, благоустройство территории» (далее также – муниципальная программа) определяет цели и основные приоритеты в сфере жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства территории Савоськинского сельского поселения.
Жилищно-коммунальное хозяйство является одной из основных составляющих экономики, охватывающих многоотраслевой производственно-технический комплекс, обеспечивающих население жизненно важными услугами, определяющими качество жизни населения, в том числе такие как жилищные условия и коммунальное обслуживание.
Важными компонентами улучшения качества жизни граждан являются, в том числе, повышение качества жилищно-коммунальных услуг, своевременное обновление и обеспечение жилищного фонда необходимой инфраструктурой.
Одним важным направлением благоустройства сельского поселения является озеленение территории. Озелененные территории вместе с насаждениями и цветниками создают образ поселения и муниципального образования, формируют благоприятную и комфортную среду для жителей поселения, выполняют санитарно-защитные функции. Они являются составной частью природного богатства поселения и важным условием его инвестиционной привлекательности.

2. Описание приоритетов и целей государственной политики
Савоськинского сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы

Основными приоритетами и целями государственной политики Савоськинского сельского поселения в жилищно-коммунальной сфере и благоустройстве территории являются:
повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению;
формирование современной, безопасной, комфортной и привлекательной среды проживания в сельском поселении, обеспечивающей удобство использования и визуальной привлекательности территории Савоськинского сельского поселения.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями государственных программ Ростовской области и Зимовниковского района

Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области «Обеспечение качественнымижилищно-коммунальными услугами населения Ростовской области», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 650, обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом параметров государственной программы Ростовской области.

4. Задачи муниципального
управления, способы их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

Для достижения цели муниципальной программы поставлены следующие основные задачи муниципального управления:
повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг на территории Савоськинского сельского поселения;
организация озеленения территории муниципального образования;
выполнение работ в сфере обеспечения и улучшения санитарного и эстетического состояния территории поселения, повышения комфортности условий проживания для жителей поселения;
организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусораи ликвидация несанкционированных свалок.

_________________
Примечание.
Используемые сокращения:
ЖКХ – жилищно-коммунальное хозяйство;
кв. – квадратных;
тыс. – тысяч.

3

5

Y:\ORST\Ppo\ppo183.f24.docx
II. ПАСПОРТ
Муниципальной программы Савоськинского сельского поселения
 «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Савоськинского сельского поселения. Благоустройство территории»

1. Основные положения

	1.1.
	Куратор муниципальной программы
	–
	Администрация Савоськинского сельского поселения

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрации Савоськинского сельского поселения

	1.3.
	Срок реализации муниципальной программы
	–
	Этап I: 2019 – 2024 годы;
Этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цель муниципальной программы
	–
	обеспечение качества жилищно-коммунальных услуг
благоустройство территории

	1.5.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	–
	5741,7 тыс. рублей, из них:
I этап – 3847,2тыс. рублей;
II этап –1894,5 тыс. рублей

	1.6.
	Связь с государственными и региональными программамиРостовской области
	–
	нет

6

2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уро-вень пока-зателя
	Признак возраста-ния/
/убывания
	Еди-ница измере-ния
(по ОКЕИ)
	Вид показа-теля
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответственный
за достижение показателя
	Связь
с показателями национальных целей
	Инфор-мационная система

	значе-ние
	год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2030
год (спра-вочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.Цель муниципальной программы «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальных услугами населения Савоськинского сельского поселения»

	1.1.
	Стимулирование и развитие жилищно-коммунального хозяйства Савоськинского сельского поселения
	МП
	возраста-ющий
	процен-тов
	ведом-ствен-ный

	2023

	Администрации Савоськинского сельского поселения

* Источник финансирования для достижения значений показателей в полном объеме не определен.

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	[bookmark: _Hlk177045281]1.1. Комплекс процессных мероприятий «Эффективность, качество и стабильность жилищно-коммунального обслуживания»

Куратор –Администрации Савоськинского сельского поселения.
Ответственный за реализацию: Администрация Савоськинского сельского поселения
Срок реализации: 2025 – 2030 годы.

	1.1.1.
	Повышение эффективности, качество и стабильности жилищно-коммунального обслуживания
	проведение текущих ремонтов, приобретение оборудование, материалов, оплата работ по текущему ремонту.
	доля граждан, улучшивших жилищно-коммунальные условия за счет проведенного капитального ремонта общего имущества

7

8

Y:\ORST\Ppo\ppo183.f24.docx
4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы,
Структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Савоськинского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Савоськинского сельского поселения, Благоустройство территории» (всего), в том числе:
	313,8
	295.2
	307.0
	916,0

	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	313,8
	295.2
	307.0
	916,0

9

Y:\ORST\Ppo\ppo183.f24.docx
III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Эффективность, качество и стабильность жилищно-коммунального обслуживания»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Эффективность, качество и стабильность жилищно-коммунального обслуживания»
	–
	Администрации Савоськинского сельского поселения

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Савоськинского сельского поселения
	–
	Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Савоськинского сельского поселения, Благоустройство территории»

10

Y:\ORST\Ppo\ppo183.f24.docx
2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показа-теля
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Инфор-мационная система

	значе-ние
	год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2030 год (справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами население Савоськинского сельского поселения»

	1.1.
	Эффективность, качество и стабильность жилищно-коммунального обслуживания
	возраста-ющий
	МП
	тыс. кв. м

	Администрация Савоськинского сельского поселения
	ведоствен-ные данные

Примечание.
Используемые сокращения:
МП– муниципальная программа;
ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения.

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика мероприятия (результата)
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата
по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Задача «повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг на территории Савоськинского сельского поселения»

	1.1.
	Мероприятие (результат) «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Савоськинского сельского поселения»
	оказание услуг (выполнение работ)
	финансовое обеспечение реализации мероприятия
	условных единиц

Примечание.
Используемое сокращение:
ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения.
11

Y:\ORST\Ppo\ppo183.f24.docx
4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий,
мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов
по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Эффективность, качество и стабильность жилищно-коммунального обслуживания», (всего), в том числе:
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	 -
	 -
	 -
	-

	местный бюджет
	951 0502 401 26010 240
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Мероприятие (результат) «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Савоськинского сельского поселения»
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	 -
	 -
	 -
	-

	местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата),
контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система (источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Савоськинского сельского поселения»

	1.1.
	Мероприятие (результат) «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Савоськинского сельского поселения»
	Х
	Администрация Савоськинского сельского поселения
	Х
	Х

	1.1.1.
	Контрольная точка 1.1.1.Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Савоськинского сельского поселения.
	Х
	Администрация Савоськинского сельского поселения
	Х
	ведомственные данные

Используемое сокращение:
«АЦК-Финансы» – автоматизированная система управления бюджетным процессом «АЦК-Финансы».

12

Y:\ORST\Ppo\ppo183.f24.docx
IV. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Благоустройство территории»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Благоустройство территории»
	–
	Администрации Савоськинского сельского поселения

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Савоськинского сельского поселения
	–
	муниципальная программа Савоськинского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Савоськинского сельского поселения, Благоустройство территории»

13

Y:\ORST\Ppo\ppo183.f24.docx
2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показа-теля
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Инфор-мационная система

	значе-ние
	год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2030 год (справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача «Повышение общего уровня благоустройства и совершенствование эстетического вида поселения»

	1.1.
	Удовлетворенность населения уровнем внешнего благоустройства и санитарным содержанием населенных пунктов
	возраста-ющий
	МП
	единиц
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	Администрации Савоськинского сельского поселения
	информа-ционная система отсутствует

Примечание.
Используемые сокращения:
МП – муниципальная программа;
ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения.

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование
мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика мероприятия (результата)
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значе-ние
	год
	2025
	2026

	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Задача «Созданы условия для повышения уровня благоустройства территории Савоськинского сельского поселения»

	1.1.
	Мероприятие (результат) «организация озеленения территории муниципального образования»
	оказание услуг (выполнение работ)
	количество мероприятий, проведенных на территории Савоськинского сельского поселения за отчетный период
	единиц

	2023

	1.2
	Мероприятие (результат) «выполнение работ в сфере обеспечения и улучшения санитарного и эстетического состояния территории поселения, повышения комфортности условий проживания для жителей поселения»
	оказание услуг (выполнение работ)

количество мероприятий, проведенных на территории Савоськинского сельского поселения за отчетный период

	1.3
	Мероприятие (результат)«организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора и ликвидация несанкционированных свалок»

	оказание услуг (выполнение работ)
	количество мероприятий, проведенных на территории Савоськинского сельского поселения за отчетный период

Примечание.
Используемое сокращение:
ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения.

14

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий,
мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации
(тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство территории» (всего), в том числе:
	Х
	313.8
	295.2
	307.0
	916,0

	областной бюджет
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	Х
	313,8
	295.2
	307.0
	916,0

	1.1.
	Мероприятие (результат) «обеспечения и улучшения санитарного и эстетического состояния территории поселения, повышения комфортности условий проживания для жителей поселения» (всего), в том числе:
	Х

	областной бюджет
	Х
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	951 0503 01 4 02 26020 244
	293,8
	295.2
	307.0
	896,0

	местный бюджет
	951 0503 01 4 02 26100 244
	20,0
	0.0
	0.0
	20.0

	местный бюджет
	Х

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата),
контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель

	Вид подтверждающего документа
	Информационная система (источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача «Повышение общего уровня благоустройства и совершенствование эстетического вида поселения»

	1.1.
	Мероприятие (результат) «обеспечения и улучшения санитарного и эстетического состояния территории поселения, повышения комфортности условий проживания для жителей поселения»
	Х
	АдминистрацияСавоськинского сельского поселения
	Х
	Х

	1.1.1.
	Контрольная точка 1.1.1. Заключение муниципальных контрактов, договоров на оказания услуг по благоустройству территории, проведении субботников жителями на территории Савоськинского сельского поселения по уборки территории
	Х
	Администрация Савоськинского сельского поселения
	Муниципальные контракты, договора
	Х

	1.1.2
	Мероприятие (результат) «Выполнены мероприятия по уличному освещению населенных пунктов Савоськинского сельского поселения»
	Х
	Администрация Савоськинского сельского поселения
	Х
	Х

	1.1.3.
	Контрольная точка 1.1.2 Заключен договор на поставку электроэнергии по уличному освещению
	Х
	Администрация Савоськинского сельского поселения
	Договор
	закупка у единственного поставщика

	1.1.4
	Контрольная точка 1.1.3 Заключен договор на приобретение электрооборудования для уличного освещения
	Х
	Администрация Савоськинского сельского поселения
	Муниципальные контракты
	Х

	1.5
	Контрольная точка 1.1.3 Заключен договор на оказание услуг по техническому обслуживанию сетей наружного освещения
	Х
	Администрация Савоськинского сельского поселения
	Договор
	Х

Глава Администрации
Савоськинского сельского поселения                                                                И.А. Фроленко